



No. 261/ZO/NEZ/POSH Committee/2023
Government of India
Ministry of Statistics & Programme Implementation
National Sample Survey Office
Field Operations Division
(North East Zone)

West End Block Block,
6th Floor, Housefed Complex
Dispur, Guwahati - 781006
Dated: 22.09.2023

Office Order

Subject: Constitution of Internal Complaints Committee under POSH Act 2013 for NSSO (FOD) ZO Guwahati - reg.

An internal complaints Committee under POSH Act 2013 is hereby constituted for NSSO (FOD) ZO Guwahati for redressal of complaints regarding Sexual Harassment of women at work place with the following members as given below:

1) Smt. Happiness Khongjee, SSO, NSSO (FOD), ZO Guwahati	Presiding Officer
2) Smt. G Andria, SSO, NSSO (FOD), ZO Guwahati	Member
3) Dr. Simon Bordoloi, Executive Director, Rural Women Upliftment Association of Assam	Member
4) Subhash Kumar, UDC, NSSO (FOD), ZO Guwahati	Member Secretary

2. The committee will consider the complaints from the employees relating to Sexual Harassment. For this purpose "Sexual Harassment" include such unwelcoming sexually determined behaviour, whether directly or otherwise as –

- Physical contact and advances;
- Demand or request for sexual favours;
- Sexually coloured remarks;
- Showing any pornography;
- Any other unwelcome physical, verbal or non-verbal conduct of a Sexual nature.

3. All Grievances of the kind mentioned above of all staff members especially female employees working under this establishment may be brought to the notice of Mrs.Happiness Khongjee, SSO and Presiding Officer of the committee, NSSO (FOD) ZO Guwahati by name.

This issued with the approval of Competent Authority.

Sw. 22/9/23
(Swapan Kumar Roy)
AD & Head Of Office

Distribution:

- The Presiding Officer and all members of the committee.
- All The Officers/Officials of Zonal Office, NSSO (FOD), Guwahati

Copy for information to:

- The Deputy Director, O &M, NSSO (FOD),Hqrs. Delhi



संख्या.261/आं.का./उ.पू.अंचल/2023 /1392-95

भारत सरकार

सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय

राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण कार्यालय

(क्षेत्र संकार्य प्रभाग)

उत्तर पूर्व अंचल

हाउसफेड कमप्लेक्स, छठा तल

वेस्ट एंड ब्लाक, वशिष्ठ रोड,

गुवाहाटी- 781006

दिनांक: 22.09.2023

कार्यालय आदेश

विषय: रा.प्र.स.का (क्षेत्र संकार्य प्रभाग), आंचलिक कार्यालय गुवाहाटी के लिए पौष अधिनियम 2013 के तहत आंतरिक शिकायत समिति के गठन के संबंध में।

कार्यस्थल पर महिलाओं के यौन उत्पीड़न के संबंध में शिकायतों के निवारण के लिए रा.प्र.स.का (क्षेत्र संकार्य प्रभाग), आंचलिक कार्यालय गुवाहाटी के लिए पौष अधिनियम 2013 के तहत एक आंतरिक शिकायत समिति का गठन किया गया है, जिसमें निम्नलिखित सदस्य शामिल हैं:

श्रीमती हैप्पीनेस खोंगजी, एस.एस.ओ, रा.प्र.स.का (क्षेत्र संकार्य प्रभाग), आंचलिक कार्यालय गुवाहाटी	पीठासीन अधिकारी
श्रीमती जी एन्ड्रिया, एस.एस.ओ, रा.प्र.स.का (क्षेत्र संकार्य प्रभाग), आंचलिक कार्यालय गुवाहाटी	सदस्य
डॉ. साइमन बोरदोर्लोई, कार्यकारी निदेशक, असम ग्रामीण महिला उत्थान संघ	सदस्य
सुभाष कुमार, प्रवर श्रेणी लिपिक, रा.प्र.स.का (क्षेत्र संकार्य प्रभाग), आंचलिक कार्यालय गुवाहाटी	सदस्य सचिव

2. समिति यौन उत्पीड़न से संबंधित कर्मचारियों की शिकायतों पर विचार करेगी। इस उद्देश्य के लिए "यौन उत्पीड़न" में ऐसे अवांछनीय यौन निर्धारित व्यवहार शामिल हैं, चाहे प्रत्यक्ष रूप से या अन्यथा -

क) शारीरिक संपर्क और प्रगति;

बी) यौन संबंधों की मांग या अनुरोध;

ग) यौन रंजीत टिप्पणियाँ;

घ) कोई भी अश्लीलता दिखाना;

ई) यौन प्रकृति का कोई अन्य अवांछित शारीरिक, मौखिक या गैर-मौखिक आचरण।

3. इस कार्यालय के तहत काम करने वाले सभी स्टाफ सदस्यों, विशेष रूप से महिला कर्मचारियों की ऊपर उल्लिखित प्रकार की सभी शिकायतों को श्रीमती हैप्पीनेस खोंगजी, एसएसओ और समिति के पीठासीन अधिकारी, एनएसएसओ (एफओडी) जेडओ गुवाहाटी के नाम से सूचित किया जा सकता है।

यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया गया है।

स्वपन

(स्वपन कुमार राय)

स.निदेशक एवं कार्यालय अध्यक्ष

वितरण:

1) पीठासीन अधिकारी एवं समिति के सभी सदस्य।

2) आंचलिक कार्यालय, रा.प्र.स.का (क्षेत्र संकार्य प्रभाग), गुवाहाटी के सभी अधिकारी/कर्मचारी

सूचनार्थ प्रति:

1) उप निदेशक, ओ एंड एम, एनएसएसओ (एफओडी), मुख्यालय। दिल्ली